РОССИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ КАРЦОВО»

СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

19.10. 2023г.                                   д. Карцово                              №  157

«О назначении публичных слушаний  по проекту решения

«О внесении изменений в Устав МО СП «Деревня Карцово»»

На основании  ст. 28, ст. 44 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ

Сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные  слушания по проекту решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня

Карцово»    на  09.11.2023г. в 15-00,  место проведения - д. Карцово ул.

Центральная-3 (помещение администрации)

2. Создать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:

Котова С.В. - председатель комиссии.

Филиппова О.В. - секретарь комиссии,

  Члены комиссии:  Чумакова О.Е. - глава администрации сельского поселения,

Лисенкова Н.С. - депутат поселения, Семерник В.В. - депутат поселения

3. Обнародовать данное решение путем вывешивания на доске обнародования по

адресу: д. Карцово, ул. Центральная, 3  и разместить на официальном сайте

администрации  Дзержинского района: http://www.admkondrovo.ru// в разделе

сельское поселение «Деревня Карцово»

4. Решение вступает в силу после обнародования.

Глава поселения                                          С.В. Котова

http://www.admkondrovo.ru/

Приложение

к решению Сельской Думы

сельского поселения

«Деревня Карцово»

от «___» 10 2023г. №___

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Карцово»,

принятого решением Сельской Думы от 15.11.2005 № 8, следующие изменения и

дополнения:

1.1.  В части 4 статьи 8 «Местный референдум» слова «избирательной

комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей

подготовку и проведение референдума».

1.2. В абзаце 3 части 2 статьи 9 «Муниципальные выборы» слова

««избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами

«комиссией, организующей подготовку и проведение референдума».

1.3. Часть 2 статьи 14.1 «Староста сельского населенного пункта» изложить в

следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Сельской Думой, в состав

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного

сельского населенного пункта»

1.4. Статью 25 «Депутат представительного органа сельского поселения»

дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Депутат Сельской Думы поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

1.5.  В статье 26 «Досрочное прекращение полномочий депутата

представительного органа сельского поселения»:

1) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

2) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия депутата Сельской Думы прекращаются досрочно решением Сельской

Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Сельской Думы в течение шести месяцев подряд.».

1.6.  Статью 27 «Глава сельского поселения» дополнить частью 7 следующего

содержания:

«7. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003

года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.7. Пункт 8 части 1 статьи 29 «Досрочное прекращение полномочий главы

сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.8.  Статью 33 «Глава администрации сельского поселения» дополнить

частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава администрации поселения освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06

октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9.  Пункт 9 части 1 статьи 35 «Досрочное прекращение полномочий главы

администрации сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида

на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.10. Статью 36 «Избирательная комиссия сельского поселения» признать

утратившей силу.

1.11. Абзац 1 части 6 статьи 40 «Устав сельского поселения» изложить в

следующей редакции:

«Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их

официального опубликования (обнародования). Глава сельского поселения обязан

опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельского поселения,

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельского

поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации

уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе

сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав

сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований

субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований».».

1.12. В части 2 статьи 56 «Порядок исполнения местного бюджета» слово

«Кассовое» заменить словом «Казначейское».

1.13. Дополнить Устав главой VI.I следующего содержания:

«ГЛАВА VI.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 57.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и

внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного

самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с

органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом

Калужской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и

внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных

государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления

иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и законами Калужской области.

Статья 57.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления

заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с

высшим исполнительным органом Калужской области, на территории которого

расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом

Калужской области.

2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Калужской области осуществляется в порядке, определяемом законом

Калужской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в

силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в

порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых

актов.

Статья 57.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления

Глава сельского поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган

государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем

году.

Статья 57.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Сельское поселение формирует перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

поселения в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской

области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления поселения, в том числе

соглашения, утратившие силу.

2. Глава сельского поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган

государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем

году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все

соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.».

1.14. Часть 2 статьи 62.1 «Удаление главы муниципального образования в отставку»

изложить в следующей редакции:

«2. Основаниями для удаления главы сельского поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы сельского поселения, повлекшие (повлекшее)

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75

Федерального закона №131-ФЗ;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов

местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом

№131-ФЗ, иными федеральными законами, уставом сельского поселения, и (или)

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

федеральными законами и законами Калужской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы сельского поселения Сельской

Думой по результатам его ежегодного отчета перед Сельской Думой, данная два раза

подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами»;

5) допущение главой сельского поселения, администрацией, иными органами и

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и

подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий

равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности,

языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации

по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если

это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и

способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных конфликтов.».